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EMPRESAS PLUBLICAS DF ARMENIA ESP

ACTIVO
CORRIENTE

Efectivo
Inversiones
Deudores
Inventarios
Otros activos

NO CORRIENTE

Inversiones

Deudores

Propiedades, planta y equipo
Bienes de beneficio y uso publico
Otros activos

TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
Derechos contingentes
Deudoras fiscales

Deudgoras por contra (cr)

Notas

EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P.
NIT 890.000.439-9
BALANCE GENERAL
A 31 DE DICIEMBRE DE 2015-2014
(Cifras en miles de pesos)

DICIEMBRE DICIEMBRE Variacion
2015 2014 Absoluta Porcentaje
19,910,888 17,443,859 2,467,029 14.14%
6,214,219 5,082,956 1,131,263 22.26%
- - - #DIVIO!
11,629,814 9,440,285 2,189,529 23.19%
2,066,855 2,822,790 (755,935) -26.78%
- 97,828 (97,828) -100.00%
170,851,615 161,779,082 9,072,533 5.61%
6,045,631 6,497 444 (451813) 6.95%
873,725 863,199 10,526 1.22%
116,981,014 106,388,337 10,592,677 9.96%
968,103 968,103 - 0.00%
45,983,142 47,061,999 (1078857) -229%
190,762,503 179,222,941 11,539,562 6.44%
33,818,107 33,804,057 14,050 0.04%
28,759,218 27,901,971 857,247 3.07%
(62.577.325) (61,706.028) (871,297) 141%

NOMBRE: JULIO CESAR ESCOBAR POSADA

GERENTE GENERAL

FIRMA DEL CONT,

Protesional Eppecializago |

Codigo

21
22
23
24
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27
29

21
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27

32

PASIVO
CORRIENTE

Notas

Obligaciones Financieras eE Instrum Der

Deuda publica

Operaciones de financiamiento
Cuentas por pagar
Obligaciones laborales
Pasivos estimados

Otros pasivos

NO CORRIENTE

Obligaciones Financieras eE Instrum Der

Operaciones de financiamiento
Obligaciones laborales
Pasivos estimados

PASIVOS

PATRIMONIO
Patnmonio institucional

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

91

99

NOMBRE:

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
Responsabilidades contingentes
Acreedoras de Control

Acreedoras por contra (db)

FIR

DICIEMBRE  DICIEMBRE Variacion
2015 2014 Absoluta Porcentaje
10,424,920 7,380,285 3,044,635  41.25%
517.458 460,789 56,669 1230%
3152,623 1,052,212 2,100,411 199.62%
4717,049 3,773,232 943,817 2501%
1.290,826 817 663 473163  5787%
456,044 639,257 (183213)  -2866%
290,920 637,132 (346,212)  -5434%
25,896,079 25,088,524 807,555 3.22%
9474,130 2,048 258 7425872  36255%
577 961 1,009,500 (431,539)  -42.75%
15843988 22,030,766 (6,186,778)  -2808%
36,320,999 32,468,809 3,852,190 11.86%
154,441,504 146,754,132 7,687,372 5.24%
154 441 504 146,754 132 7687372 524%
190,762,503 179,222,941 11,539,562 6.44%
121,034,113 150,846 584  (29.812,571)  -19.76%
31612,314 25,886,144 5726170  2212%
(152646.427)  (176,732.828) 24,086,401 -1363%




EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P.
‘ - U‘ I BALANCE GENERAL
A 31 de DICIEMBRE DE 2015-2014

( Cifras en miles de Pesos)

NOTAS DICIEMBRE DICIEMBRE Variacién NOTAS DICIEMBRE DICIEMBRE Variacién
Cédigo ACTVO 2015 2014 Absoluta  porcentsje Codigo PASIVO 2015 2014 Absoluta poycentaje
CORRIENTE 19,910,888 17,443,859 2,467,029 14.14% CORRIENTE 10,424,920 7,380,285 3,044,635 41.25%
11 Efectivo 6 6,214,219 5,082,956 1,131,263 22.26% 21 Obligacion Financier E Inst Derivados 14 517,458 460,789 56,669 12.30%
1105 Caja 101278 108,494 (7216) -6.65% 2103 Moneda Legal 517,458 460,789 56,669 12.30%
1110 Bancos y corporaciones 6,112 941 4,974 462 1,138,479 22.89%
23 Operaciones de financiamiento 15 3,152,623 1,052,212 2,100,411
12 Inversiones 7 - - - 2306 Operaciones de financiamiento 0 0
1201 De renta fija - - - 2340 Impuestos, contribuciones y tasas por pagar 3,152,623 1,052,212 2100411 199.62%
1280 Provision para Proteccion de Inversiones - - -
14 Deudores 8 11,629,814 9,440,285 2,189,529 23.19%
1408  Servicios Publicos 6,723 435 7.001,892 (278.457) -3.98% 24 Cuentas por pagar 16 4,717,049 3,773,232 943817 25.01%
1420 Avances y anticipos entregados 5,545,331 1,956,201 3,589,130 183.47% 2401 Adquisicion de Bienes y Servicios 100,093 102,973 -2,880 -2.80%
1422  Antic. o saldos a favor por imp. y cont. 1,760,946 1,618,540 142,406 8.80% 2422 Intereses por pagar 0 0 0
1470  Otros deudores 302,038 784,978 (482,940) -61.52% 2425 Acreedores 1,497 443 1,522,412 -24,969 -164%
1480 Provision para deudores (2,701,936) (1,921,326) (780610) 40.63% 2436 Retencion en la fuente e impuesto de tiembre 364,076 321,090 42,986 13.39%
2440 Imp i ibuci y tasas por pagar 2,536,356 906,153 1630203  179.90%
15 Inventarios 9 2,066,855 2,822,790 (755,935) -26.78% 2445 Impuesto al valor agregado 19111 0 19,111 #;DIV/O!
1518 Materiales para la prestacion de los semicios 2,066,855 2,822,790 (755,935) -26.78% 2450 avances y anticipos recibidos 199,970 920,604 720634 -78.28%
1525 En Transito - - 25 Obligaci laboral 17 1,290,826 817,663 473,163 57.87%
19 Otros activos 12 - 97,828 (97,828) -100.00% 2505 Salarios y prestaciones sociales 1,290,826 817,663 473163 57.87%
1905 Bienes y servicios pagados por anticipado - 82,979 (82.879) -100.00% 2510 y i icas por pag: 0 0 0 #,DIVrO!
1950 Responsabilidades Fiscales - 14,849 (14,849) -100.00% 27 Pasivos estimados 18 456,044 639,257 -183,213 -28.66%
2705 Provision para obligaciones fiscales 0 0 0
NO CORRIENTE 170,851,615 161,779,082 9,072,533 5.61% 2710 Prowvision para Contingencias 456,044 639,257 -183,213 -2866%
2715 Provision para prestaciones sociales 0 0 0 #DIv/o!
12 Inversiones 7 6,045,631 6,497 444 (451,813) -6.95% 29 Otros Pasivos 19 290,920 637,132 -346212 -54.34%
1207  Inversiones Patrimoniales Metodo Costo 7.319.827 7.319.827 - 0.00% 2905 Recaudos a favor de terceros 236,057 581,643 -345586  -58.42%
1216 Inversiones Patrimoniales entid liquid. 11,515 11515 - 0.00% 2915 Fasivos Diferidos 0 0 (]
1280 Provisidn para proteccion de inversiones (1.285.711) (833.898) (451,813)  54.18% 2920 Otros Pasivos Diversos 54,863 55,489 -626 -1.13%
14 Deudores 8 873,725 863,199 10,526 1.22%
1425 Depdsitos entregados - NO CORRIENTE 25,896,079 25,088,524 807,555 3.22%
1470 Otros deudores 873,725 863.199 10.526 1.22%
1475  Deudas de dificil cobro - - 21 Obligacion Financier E Inst Derivados 14 9,474,130 2,048,258 7425872 362.55%
1480 Provision para deudores - - 2103 Moneda Legal 1,474,130 2,048,258 -574128  -2803%
16 Propiedades, planta y equipo 10 116,981,014 106,388,337 10,592,677 9.96% 2208 Operaciones credito Publico Internas L Plazo 8,000,000
1805 Terrenos 4,342 433 4,356,563 (14,130) -0.32% 23 Operaciones de financiamiento 0 0 0
1615  Construcciones en curso 9,760,314 7.358.600 2,401,714 32.64% 2307 Operaciones de financiamiento 0 0 Q
1640 Edificaciones 10.717,904 10,352,768 365,136 353%
1645  Plantas y ductos 14,318 697 12720782 1,597 915 12.56%
1650 Redes, lineas y cables 119,498 319 108,084 354 11.413.965 10.56% aciones laborales 17 577,961 1,009,500 (431.539) -42.75%
1655 Maquinaria y equipo 4,186,002 3,863,005 322997 8.36% 2505 Salarios y prestaciones sociales 577,961 1,009,500 (431,539)  -4275%
1665 Muebles, enseres y equipos e oficina 808.423 786.723 21,700 2.76%
1570 Equipos de comunicacion y computacién 2.369,819 1.905.319 464 500 24.38% 27 Pasivos estimados 18 15,843,988 22,030,766 (6,186,778) -28.08%
1675 Equipo de transporte, traccion y elevac 758 546 713,956 44590 6.25% 2720 Pensiones de jubilacion 15,843,988 15,405,030 438.958 2.85%
1581 Derechos sobre Bienes Adg Arend (Leasing) 2,017,362 2353589 (336.227) -14.29% 2721 Prowvision para bonos pensionales - 6,625,736 (6,625,736)  -100.00%
1685 Depreciacion acumulada (51,680.461) (45.990.978) (5689.483) 12.37% PASIVO 36,320,999 32,468,809 3,852,190 11.86%
1895  Provisiones (116,344) (116.344) - 000%
17 Bienes de beneficio y uso publico 11 968,103 968,103 - 0.00%
1710 Bienes de uso publico 968,103 968.103 - 0.00%
1735  Licencias = z
19 Otros activos 12 45,983,142 47,061,999 (1,078,857) -2.29% PATRIMONIO -
1301  Reserva Financiera Actuaral 945.700 §74.150 (24450) -251% 32 Patrimonio institucional 20 154,441,504 146,754,132 7,687,372 5.24%
1310 Cargos Difericus - 488 (41887) -100.00% 20E Capital fiscal $1.005,064 £1.360523 9644 541 11.85%
1320 Bienes entregados a terceros 364,120 364,120 - 0.00% 3225 UUtiidad o pérdida de ejerc.anteriores - B -
1925 Amort bienes entregados a ierceros (271.206) (262.752) (8.454) 322% 3230 Resultados del ejercicio 2,065,702 3,018.805 (953.103) -3157%
1941 bienes adquindos en leasing financiero - - 3235 Superavit por donacion 5,055,785 5,055,785 - 0.00%
1942 Depreciacion de bienes leasing - - 3240 Superavit por valorizacion 44,562,502 45,566.568 (1,004.066) -220%
1370 Intangibles 974 415 1.091.812 (117.397)  -10.75% 3245 Revalorizacion del patrimonio 11,752,451 11,752,451 - 0.00%
1375  Amortizacion acumulada de ntangibles (596,390) (7123.786) 117,396 -16.45% 3255 Patimonio institucional Incorporado - -
1999  Valorizaciones 44,562,503 45,566.568 (1.004065) -220% 3265 Recursos de cofinanciacion - - -
TOTAL ACTIVO 190,762,503 179,222,941 11,539,562 6.44% TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 190,762,503 179,222,841 11,539,562 6.44%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS - < CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 21 - = -
81 Derechos contingentes 33.818,107 33,804,057 14,050 0.04% S1 Responsabilidades contingentes 121,034,113 150,846 684 (29.812.571) -19.76%
83 Deudoras de Control 28.759.218 27.901.9 857247 3.07% 93 Acreedoras de Control 31,612,314 25.886,144 5.726,170 22.12%
53 Deudoras pot tra (o (62,577 325) (61.70€.022 (871297) 141% 39 Acreedoras por contra (db) (152,646.427) (176,732.828) 24,086,401 -1363%
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Caodigo

43

63
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58

EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P.

(Cifras en miles de Pesos)

Cuentas

INGRESOS OPERACIONALES
Venta de servicios

COSTO DE VENTAS
Costo de ventas de bienes y servicios

GASTOS OPERACIONALES
De administracion
Provisiones, agotamiento, amortizacion

EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL

OTROS INGRESOS
Otros ingresos

OTROS GASTOS
Otros gastos

EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
NOMBRE: JULIO CESAR ESCOBAR POSADA
GERENTE GENERAL

FIRMA DEL CONTADOR &\\
NOMBRE: JORGE HERN 10S GIRALDO

Nota

DICIEMBRE DICIEMBRE
2015 2014
47,818,457 44,803,359
47,818,457 44,803,359
29,346,326 28,220,908
29,346,326 28,220,908
18,031,483 156,353,787
12,174,081 13,207,463
5,857,402 2,146,324
440,648 1,228,664
2,668,501 2,439,403
2,668,501 2,439,403
1,043,448 649,262
1,043,448 649,262
2,065,701 3,018,805

T.P.19.100 -T
Profesional Especializado |

FIRMA: DIRECT
NOMBRE:GO

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
VPRESIS AELEAS OF AR DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE. DE 2015-2014

Variacion
Absoluta

3,015,098
3,015,098

1,125,418
1,125,418

2,677,696
(1,033,382)
3,711,078
(788,016)

229,098
229,098

394,186
394,186

(953,104)

Porcentaje

6.73%
6.73%

3.99%
3.99%

17.44%
-7.82%
172.90%
-64.14%

9.39%
9.39%

60.71%
60.71%

-31.57%

RIVERA



EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P.

Codigo Concepto

INGRESOS OPERACIONALES
43 Venta de Servicios
4321 Servicios de acueducto
4322 Servicio de alcantarillado
4323 Servicio de Aseo
4390 Otros Servicios
4395 Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)
6 COSTO DE VENTAS
63 Costo de ventas de bienes y servicios
6360 Servicios de acueducto
6360 Servicios de alcantarillado
6360 Servicio Aseo
6390 Otros Servicios
GASTOS OPERACIONALES
51 De administracion
5101 Sueldos y Salarios
5102 Contribuciones Imputadas
5103 Contribuciones Efectivas
5104 Aportes sobre la Nomina
5111 Generales
5120 Impuestos Contribuciones y Tasas
53 Provisiones, agotamiento, depreciaciones y amortizacio
5302 Provision para Proteccion de Inversiones
5304 Provision Para Deudores
5313 Provision Para Obligaciones Fiscales
5314 Provision para Contingencias
5330 Depreciacion de Propiedades Planta y Equipo
5331 Depreciacion de Bienes adquiridos en Leasing Financiero
5344 Amortizacion Bienes entrgados a terceros
5345 Amortizacion Acumulada de Intangibles
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL
48 OTROS INGRESOS
4805 Financieros
4808 Otros Ingresos Ordinarios

4810 Extraordinarios
4815 Ajuste de ejercicios antenores

58 OTROS GASTOS

5801 Intereses

5805 Financieros

5808 Otros Gastos Ordinarios

5809 Perdida venta Inversiones
5810 Extraordinarios

5815 Ajustes de ejercicios anteriores

EXCEDENTE (DEFICIT

PRESENTANTE LE

L

GERENTE GENERAL

FIRMA DEL CONTADOR /

NOMBRE: JORGE HERNANRIOS GIRALDO
TP 19100 -T S —
Profesional Especia)

Notas

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015-2014
(Cifras en miles de pesos)

DICIEMBRE DICIEMBRE Variacién

2015 2014 Absoluta Porcentaje
47,818,457 44,803,359 3,015,098 6.73%
47,818,457 44,803,359 3,015,098 6.73%
19,715,929 18,930,632 785,297 4.15%
12,846,198 12,757,678 88,520 0.69%
15,936,320 14,603,337 1,332,983 9.13%
243,265 152,470 90,795 59.55%
(923,255) (1.,640,758) 717,503 -43.73%
29,346,326 28,220,908 1,125,418 3.99%
29,346,326 28,220,908 1,125,418 3.99%
10,875,727 10,646,072 229,655 2.16%
6,868,050 6,405,384 462,666 7.22%
11,436,277 10,937,410 498,867 4.56%
166,272 232,042 - 65,770 -28.34%
18,031,483 15,353,787 2,677,696 17.44%
12,174,081 13,207,463 - 1,033,382 -7.82%
3,769,344 3467814 301,530 8.70%
5,230,963 5818374 - 587,411 -10.10%
453,739 409,082 44 657 10.92%
5,109 20,157 - 15,048 -74.65%
970,100 1.216,396 - 246,296 -20.25%
1,744,826 2275640 - 530,814 -23.33%
5,857,402 2,146,324 3,711,078 172.90%
627,058 11,679 615,380 100.00%
873,406 680,078 193,328 100.00%
4,060,658 480,264 3,580,395 745.51%
- 600,000 - 600,000 100.00%
287,824 230,365 57,459 24.94%
- 16611 - 16,611 -100.00%
8,454 9646 - 1,192 -12.36%

- 117,681 - 117,681

440,648 1,228,664 - 788,016 -64.14%
2,668,501 2,439,403 229,098 9.39%
1,360,057 1.084,503 275,554 2541%
1,113,845 1,245187 - 131.342 -10.55%
194,599 109,713 84,886 77.37%
1,043,448 649,262 394,186 60.71%
267.422 332,221 - 64,799 -19.50%
132,281 138.335 - 6,054 -4.38%
136,231 85251 50 980 59 80%
50,008 50,016 8 100.00%
457,506 43,439 414,067 100.00%
2,065,701 3,018,805 - 953,104 -31.57%




Cadigo

3208
3230
3235
3240
3245
3255
3265

3208
3225
3230
3240
3245
3255
3265

3235
3245

SAS PLBLICAS DE ARMENIA ESP

Saldo del Patrimonio a 31 de Diciembre de 2014
Variaciones Patrimoniales Durante 2015
Saldo del Patrimonio a 31 de Diciembre de 2015

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES

INCREMENTOS

Capital Fiscal

Resultados del ejercicio

Superavit por donacion

Superavit por valorizacion
Revalorizacion del patrimonio
Patrimonio Institucional incorporado
Recursos de Cofinanciacion

DISMINUCIONES

Capital Fiscal

Utilidad o pérdida de ejercicios anteriores
resultados del ejercicio

Superavit por valorizacion
Revalorizacion del patrimonio

Patrimonio Institucional incorporado
Recursos de Cofinanciacion

PARTIDAS SIN VARIACION

Superavit por donacion
Revalori

n del patrimonio
e —

FIRMA ﬁr REPRESENTANTE LEGAL
NOMBRE: JULIO CESAR ESCOBAR POSADA
GERENTE GENERAL

FIRMA DEL CONTADOR
NOMBRE: JORGE H

EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015- 2014
(Cifras en miles de pesos )
(Presentacion por cuentas)

T.P. 18100 -T=
Profesional Esp

ializago |

DICIEMBRE DICIEMBRE Variaciones
2015 2014
91,005,064 81,360,523 9,644 541
2,065,702 3,018,805 - 953,103
44 562,502 45 566,568 - 1,004,066
5,055,785 5,055,785
11.752.451 11,752,451

FIRMA
NOMBRE:

\

Y

NCIAMIENTO
CIA RIVERA

Valores
146,754,132
7,687,372

154,441,504

9,644,541

1,957,169




